до Хазарського моря тією ж річкою, яку звуть Слов'янською річкою. Часто

ж вони виходять у Джурджані, де продають усе, що в них є, і все це по-

трапляє в Райію (Рей); дивно, що це місто є складовищем усього світу [11].

Похід Ігоря на древлян і вбивство його (перша половина X ст.).

У рік 6453 [945]. Сказала дружина Ігореві: "Отроки Свенельдові ви-

рядилися оружжям і одежею, а ми – голі. Піди-но, княже, з нами по дани-

ну, хай і ти добудеш, і ми".

І послухав їх Ігор, пішов у Деревляни по данину. І добув він [собі

ще] до попередньої данини, і чинив їм насильство він і мужі його.

Із "Повісті минулих літ".

Діяльність київської княгині Ольги (946–947 роки).

І пішла Ольга по Деревлянській землі із сином своїм і з дружиною

своєю, встановлюючи устави і уроки. І [донині] є становища її і ловища її.

І прийшла вона в город свій Київ із сином своїм Святославом.

І, пробувши один рік…

У рік 6455 [947], пішла Ольга до Новгорода. І встановила вона

по [ріці] Мсті погости і данину, і по [ріці] Лузі погости, і данину, і оброки.

І ловища її по всій землі, і знаки [її], і місця, і погости, і сани її стоять

у Пскові й до сьогодні. І по Дніпру [є] перевісища [її], і по Десні, і єсть село

її Ольжичі й до сьогодні.

Установивши порядок, повернулася вона до сина свого в Київ і пе-

ребувала [тут] із ним у любові [11].

Будівництво і книгописання за часів Ярослава Мудрого (початок

XI ст.).

У рік 6545 [1037]. Заложив Ярослав город – великий Київ, а в города

сього ворота є Золоті. Заложив він також церкву святої Софії, премудро-

сті божої, митрополію, а потім церкву на Золотих Воротах, кам'яну, Бла-

говіщення святої богородиці. Сей же премудрий великий князь Ярослав

ми пожалкував. Помолившись Богу, він знову обновив церкву, і освя-

тив [її] єпископ Іоанн. А ще, помолившись Богу, він спорудив [город

Холм] кріпшим і вищим, але вежі такої не зміг зробити, бо інші городи він

ставив проти безбожних татар, – через те й не зробив він її.

У рік 6768 [1260]. Спорудив він також превелику церкву в городі

Холмі на честь пресвятої приснодіви Марії, величиною і красою не мен-

шу од тих, що були раніш, і прикрасив її пречудовими іконами; приніс він

також чашу із землі Угорської з багряного мармуру, вирізьблену з диво-